PORTARIA REITORIA N.º 090/2022

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINA NO

PERÍODO ESPECIAL MEIO DO ANO DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

DO MARANHÃO – UniFacema.

O Reitor do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do
Maranhão – UniFacema, no uso de suas atribuições
estatutárias, baixa a seguinte:

                                                                         PORTARIA

Art. 1o – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e Institucionais, a oferta de Disciplina no Período

Especial Meio do Ano do Centro Universitário de Ciências e Tecnologia do Maranhão – UniFacema.

Art. 2o – Considerando a necessidade de integralização de carga horária, serão oferecidas

Disciplinas com período de matrícula:

           2ª Oferta: 20.06.2022 a 02.07.2022

Art. 3o – As aulas das Disciplinas serão ministradas:

           2ª Oferta: 04.07.2022 a 15.07.2022

Art. 4o – Esta portaria entrará em vigor na presente data da sua assinatura, revogadas todas as

disposições em contrário.

    Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Caxias (MA), 13 de junho de 2022.

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

DISCIPLINA CUR
C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Desenho e Legislação Urbana II 80h 40h Eziquio Barros 4º 04 a 15/07/22 14h00 às 17h40

Teoria e História do Urbanismo  II 80h 40h Eziquio Barros 6º
04 a 15/07/22

18h25 às 22h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos II 80h 40h Andressa Mayara 7º
04 a 15/07/22

18h25 às 22h00

CURSO: DIREITO
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Inglês e Prática Oratória III 80h 40h Letícia Matos 3º
04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos III 80h 40h Andressa Mayara 7º
04 a 15/07/2022

18h25 às 22h00

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Responsabilidade Socioambiental IV 80h 40h Maria do Amparo
Rocha

5º
04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos IV 80h 40h Andressa Mayara 5º
04 a 15/07/2022

18h25 às 22h00

Primeiros Socorros no Esporte IV 80h 40h Leilanne Neiva 6º 04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

Atividades Complementares IV - - - - 04 a 15/07/2022 -

OFERTA DE DISCIPLINA PERÍODO ESPECIAL MEIO DO ANO – 2ª ETAPA

MATRÍCULA:  20.06.2022 a 02.07.2022                                    AULA: 04.07.2022 a 15.07.2022

CURSO: ENFERMAGEM
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Bases Terapêuticas do Cuidado  II 80h 40h Ane Graziela Rocha 4º 04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Cuidados com a família e problemas de
Saúde

II 80h 40h Ane Graziela Rocha 6º
04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

Fundamentos de alimentação e Nutrição
para o cuidado

II 40h 20h Jéssica Maria 6º
04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos II 80h 40h Andressa Mayara 7º
04 a 15/07/2022

18h25 às 22h00

Sistematização da Assistência de
Enfermagem

II 80h 40h Nilsynara Sá  7º
04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Gerenciamento do Trabalho e da
Assistência de Enfermagem

II 80h 40h Nilsynara Sá  9º
04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

Auditoria II 40h 20h Camilla Lohanny 10º 04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

CURSO: ENGENHARIA CIVIL
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Mecânica aplicada a Engenharia III 80h 40h Leonardo Dirmo 2º 04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Fenômenos de transporte, hidráulica e
hidrologia

III 80h 40h Leonardo Dirmo 3º 04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Mecânica aplicada a Engenharia III 80h 40h Leonardo Dirmo 2º 04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Fenômenos de transporte, hidráulica e
hidrologia

III 80h 40h Leonardo Dirmo 3º 04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

CURSO: ESTÉTICA E COSMÉTICA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Massoterapia Corporal II 80h 40h Lucena Angelina 3º 04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

CURSO: MODA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

História e Evolução da Moda II 80h 40h Maria do Amparo
Moura

1º
04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

CURSO: PEDAGOGIA
DISCIPLINA CUR C/H

(T)
C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Educação Inclusiva IV 80h 40h Winthney Paula  6º 04 a 15/07/2022 14h00 às 17h40

Avaliação da Aprendizagem e
Institucional

IV
80h 40h Leticia Maysa 6º 04 a 15/07/2022

18h25 às 22h00

CURSO: PSICOLOGIA

DISCIPLINA CUR C/H
(T)

C/H
(V)

PROFESSOR (A) PERÍODO DIAS HORÁRIO

Fundamentos Epistemológicos da
Psicologia

II 80h 40h Joaquim Morais 1º 04 a 15/07/2022
18h25 às 22h00

Psicologia e Instituições II 80h 40h Winthney Paula 3º 04 a 15/07/2022 18h25 às 22h00

Cultura, Sociedade e Direitos Humanos II 80h 40h Andressa Mayara 7º
04 a 15/07/2022

18h25 às 22h00

		2022-06-14T16:47:28-0300
	MARCOS AURELIO DE ARAUJO ALVES:30630703353